CAP. LIII. — *Qui confidunt in Domino mutabunt fortitudinem* (Isa. xl, 31).

(Moral. lib. xviii, c. 28, n. 4; lib. xix, c. 27, num. 50.) Cum cujuslibet ad vitam prædestinati cor durum et frigidum divini amoris igne tactum fuit, et emollitum; ille qui prius durus et fortis fuerat in sæculi amorem, ita commutatus ad veram fortitudinem, et ita se exercet fortem in Dei amorem, ut quod antea audire renebat, jam et credere et prædicare incipiat. Hanc electorum mutationem [Text. constantiam] Isaias intuens ait: *Qui confidunt in Domino mutabunt fortitudinem. assumunt pennas ut aquilæ, current et non laborabunt; ambulabunt, et non deficient.* Mutant quippe fortitudinem, quia fortes student esse in spirituali opere, qui dudum fortes fuerant in carne. *Et conversi tanta virtute præsens seculum fugiunt, quanta hoc ante quaesierunt.* Assumunt autem pennas ut aquilæ, qui contemplando volant, currunt et non laborant, quia velocibus magna celeritate prædicant. Ambulant, et non deficient, quia intellectus sui velocitatem retinent, ut tardioribus candelendant.

CAP. LIV. — *Ponam desertum in stagnum aquæ* (Isa. xli, 18).

(Lib. i, hom. 20, in Evang., n. 12, 13.) Cum præci sint qui spiritualia dona percipiunt, et multum qui rebus temporalibus abundant, per hoc se divites pauperum virtutibus inserrunt, quo eisdem sanctis pauperibus de suis divitiis solatium tribuunt [Text. solatiantur]. Unde cum per Isaiæ vocem Dominus derelictæ gentilitati, id est sanctæ Ecclesiæ spiritualium virtutum merita tanquam deserto arbusta promitteret, ulmus pariter promittit, dicens: *Ponam desertum in stagnum aquæ* [Text. *stagna aquarum*], et terram inviam in rivos aquarum. Desertum quippe Dominus in stagna aquarum posuit, et terram inviam in rivos aquarum, quia gentilitati, quæ prius per ariditatem mentis nullos bonorum operum fructus ferabat, fluentia sanctæ prædicationis dedit, et ipsa ad quam prius pro asperitate suæ siccitatis via prædicatoribus non patebat, doctrinæ postmodum rivos emanavit. *Dabo in solitudine cedrum et spinam, myrtum et lignum olivæ* (Isa. xli, 19). Per cedrum, quia magni odoris est, et imputribilis naturæ, significatur illi qui virtutes exhibent, et signa in sua operatione, qui dicere cum Paulo valent: *Christi bonus odor sumus Deo* (II Cor. i, 15); quorum corda [Text. add. ita] in æterno amore solidata sunt, ut ea [Text. eadem] jam terreni amoris putredo nulla corrumpat. Per spinam signati sunt spirituales [Text. doctrinæ spiritualis] viri, qui dum de peccatis et virtutibus disserunt, et modo æterna supplicia minantur, modo cælestis regni gaudia promittunt, corda audientium pungunt, sicque mentem dolore compunctionis perforant, ut ab eorum oculis, quasi quidam sanguis animæ lacrymæ decurrant. Per myrtum vero quæ temperativæ virtutis est, ita ut dissoluta membra temperando constringat, signati sunt qui afflictionibus proximorum compati sciunt, eorumque tribulationem per compassionem temperant. Qui dum afflictis proximis verbum, vel opem consolationis ferunt, eos ad statum rectitudinis perstringunt [Text. restringunt], ne immoderata tribulatione in desperatione solvantur. Per olivam autem misericordes accipiunt. Græce enim ἔλαιος, misericordia vocatur, et quasi olivæ liquor ante omnipotentis Dei oculos misericordiæ fructus luert. Cui adhuc in promissione subjungitur: *Ponam in deserto abietem, ulmum et buxum simul* (Isa. xli, 19). Qui per abietem, quæ valde crescendo ad aeris alta sustolitur, nisi illi designati sunt, qui intra sanctam Ecclesiam adhuc in terris [Text. terrenis] corporibus positi, contemplando tamen cælestia jam juxta æthera verticem mentis tollunt? Et quid per ulmum, nisi secularium mentes expressæ sunt, quæ dum terrenis adhuc cuius inserviunt, nullum spiritua-